PAGE
5

                                                         «УТВЕРЖДЕН»

 Глава Администрации Куйбышевского внутригородского района
городского округа Самара

_______________________ А.В. Моргун
«___»                                   2017 г.

ПРОТОКОЛ №4
комиссии по противодействию коррупции  Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара

г. Самара                                                                                     13 декабря  2017 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава Администрации Куйбышевского внутригородского района

городского округа Самара А.В.Моргун
Присутствовали:
Члены комиссии:                                                   А.В. Трачук, В.С. Перегуда,
 И.В. Сазонтьева, Ю.Ю. Казакова,  М.А.Киселева,  С.А. Сутягина, Ф.С.Зайнулина,  А.А.Ким,  А.П.Потапов.

Приглашенные:                                                        С.А.Шалаева, А.В.Ким
                                                                                 (руководители  МБУ
                                                                                  «Молодежный центр Диалог»,

                                                                                  МБУ «Куйбышевский»)

Повестка дня:

    1.О состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов  и мерах по ее совершенствованию.
2. Мониторинг обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, своевременного выявления  и устранения причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.
3. Эффективность антикоррупционной деятельности  в подведомственных учреждениях Администрации Куйбышевского внутригородского района с целью ее оценки и выработки управленческих решений. (Докладчики руководители МБУ «Куйбышевский, МБУ «Молодежный центр Диалог»).

4. Утверждение отчета о результатах работы комиссии в 2017 году и утверждение плана реализации антикоррупционных мероприятий по противодействию коррупции  Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара на 2018 год.

1.По первому вопросу повестки дня:
Слушали: начальника отдела муниципальной службы, кадров и охраны труда Сутягину С.А.

По состоянию на 11.12.2017 в Администрации Куйбышевского внутригородского района случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов не выявлено.

 Уведомлений о фактах нарушения ограничений, запретов и требований к служебному поведению, предусмотренных законодательством о муниципальной службе в 2017 не поступало.
РЕШИЛИ:
       Информацию принять к сведению, а также  рекомендовать усилить контроль по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов.
Отв.: Сутягина С.А.
Срок: постоянно, контроль – ежегодно.
2.По второму вопросу повестки дня:
Слушали: заместителя главы Администрации В.С.Перегуда.

За период с 01.01.2017 по 01.12.2017 в отдел по работе с обращением граждан и делопроизводства  поступило 5814 обращений граждан и организаций.
Обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях за отчетный период,  не поступало.

Нарушений исполнительской дисциплины по ответам на обращения не выявлено.

     РЕШИЛИ:

            Информацию  принять к сведению.  Рекомендовать проведение анализа обращений граждан и организаций, поступающих в Администрацию Куйбышевского внутригородского района,  с целью выявления  коррупционных проявлений в деятельности муниципальных служащих Администрации Куйбышевского внутригородского района ежегодно.
Отв.: В.С.Перегуда

Срок: постоянно, контроль – ежегодно.

3.По третьему вопросу повестки дня:
Слушали: руководителя МБУ « Молодежный центр Диалог» С.А.Шалаеву.

     В IV квартале 2017 года МБУ «Молодежный центр Диалог» в соответствии с планом  противодействия коррупции МБУ  «Молодежный центр Диалог»  (далее – Учреждение)  на 2017 год, утвержденным приказом от 09.12.2016 года  № 202, были реализованы следующие мероприятия по противодействию коррупции:
- нормативное обеспечение противодействия коррупции (экспертиза локальных актов, анализ должностных обязанностей, проведение совещаний по антикоррупционной политике);
           - реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции;
           -  разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики;

           - осуществление контроля финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в целях предупреждения коррупции;
          -  укрепление связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности.

РЕШИЛИ:

      Информацию принять к сведению.  Заслушивать  руководителя   МБУ «Молодежный центр Диалог» ежегодно по вопросу: «Эффективности антикоррупционной деятельности в учреждении с целью ее оценки и выработки управленческих решений».

Слушали: руководителя МБУ «Куйбышевский» А.В.Кима.
В МБУ «Куйбышевский» (далее – Учреждение)  основными целями антикоррупционной политики  являются:

- предупреждение коррупции в Учреждении;

- обеспечение ответственности за коррупционные проявления;

- формирование антикоррупционного сознания у работников.

       Достижение целей политики в Учреждении осуществляется путем реализации следующих задач:

-   формирование у работников единообразного понимания позиции о неприятии коррупции в любых формах и проявлениях;

- минимизация риска вовлечения работников Учреждения в коррупционную деятельность;

-     мониторинг эффективности мер антикоррупционной политики;

- установление обязанности работников Учреждения знать и соблюдать требования настоящей политики, ключевые нормы антикоррупционного законодательства;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, прямо предусмотренных нормативными правовыми актами.

Считаю целесообразным принять меры по:
- созданию условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения работников, исключений, предпосылок к совершению коррупционных правонарушений в Учреждении;

- применения принципа личного примера руководства (ключевая роль директора Учреждения в формировании культуры нетерпимости к коррупции и в создании антикоррупционной системы предупреждения и противодействия коррупции в Учреждении).
РЕШИЛИ:

       Информацию принять к сведению. Заслушивать  руководителя   МБУ «Куйбышевский» ежегодно по вопросу: «Эффективности антикоррупционной деятельности в учреждении с целью ее оценки и выработки управленческих решений».
4.По четвертому вопросу повестки дня:
        Слушали: секретаря комиссии Ким А.А.

За 2017 год комиссией по противодействию коррупции Куйбышевского внутригородского района проведено четыре заседания с подведением итогов и обсуждением отчетов, ответственных лиц в соответствии с утвержденным  планом работы комиссии на 2017 год.

На заседаниях комиссии рассматривались вопросы в соответствии с Указом Президента РФ от 01.04.2016 № 147 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы». Все запланированные вопросы, рассмотрены.
Предлагаю утвердить План реализации антикоррупционных мероприятий по противодействию коррупции  Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара на 2018 год.
РЕШИЛИ:
 Информацию принять к сведению. Признать работу комиссии по противодействию коррупции  Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара в 2017 году удовлетворительной.

Утвердить План реализации антикоррупционных мероприятий по противодействию коррупции  Куйбышевского внутригородского района городского округа Самара на 2018 год согласно приложению к настоящему протоколу.
Секретарь комиссии по противодействию коррупции
             Куйбышевского внутригородского

              района городского округа Самара                                           А.А.Ким